299 tu es...Ihesus] om. *P S* 274 que] quae *P Gry.* 301 Haurietis aquas] haurietis aquas in gaudio de fontibus saluatoris *Gry. Vul.* Qui sitit ueniat] Qui sitit ueniat ad me, et bibat qui crediderit in me *Gry.*, si quis sitit veniat ad me et bibat *Ioh. 7:37* 303-5 Et dicetis...uniuersa terra] Et dicetis in illa die confitemini usque in uniuersa terra *M S* 305 Haec] Hec *M* 306 prēcipiuntur] *P S Gry. *,* prēciuntur *M*, praeciuntur *Gry.* apostolos] apostolo *P S* reliquis] omn. et *Gry. ** Vi., reliquiis

Gry. 308 Exulta...sanctus Israhel] Exulta et lauda habitatio Sion usque sanctus
Israhel *M S* Exulta] Exsulta *Gry.* 309 exulta] exsulta *Gry.* quod] quia *P S*
modica] modicis *Gry.* Iudea] Iudea *P*, Iudeae terrae *Gry.* 311 collocatam]
collocatum *corr.* collocatam *S* EXPLICIT...QUARTUS] EXPLICIT LIBER IIII
INCIPIT LIBER V *P*

5. Book V-VI

Onus Babylonis quod uidit Isaias filius Amos super montem caligosum, leuate signum et exaltate uocem, leuate manum et ingrediantur portas duces. Ego mandaui sanctificatis meis et uocaui fortis meos in ira mea, exultantes in gloria mea. Vbicunque onus sic ponitur minarum plena sunt quę dicuntur. Ad 5 consolationem ergo Iudeorum et Iherusalem quę a Chaldeis et Nabochodonosor subuersa est ruina Babylonis prędicitur. Mons caligosus Babylonica est propter superbiam, pręcipiturque uel angelis uel quibuslibet ministris ut iubente deo exaltata nuntiorum manu uentura Babylonii captiuitas prędicetur. Duces sunt Medi sanctificati, hoc est in id destinati ut seruum suum uel columbam uocauit 10 Nabuchodonosor. *Exultantes in gloria mea*, hoc est non suis uiribus sed mea ira sublime regnum subuertent.

Uox multitudinis in montibus quasi populorum frequentium, uox sonitus regum gentium congregatarum. Dominus exercituum pręcepit militię belli uenientibus de terra procul a summitate caeli dominus et uasa furoris eius ut disperdat omnem terram. Mędorum et Persarum cum multis auxiliis impetus ad 15 uastationem Babylonis describitur, *omnem terram*, id est Chaldeorum.

Ululate quia prope est dies domini, quasi uastitas a domino ueniet. Propter hoc omnes manus dissoluentur et omne cor hominis tabescet, et conteretur. Tortiones et dolores tenebunt quasi parturiens dolebunt unusquisque ad proximum suum stupebit facies combustę uultus eorum. Apostrofa fit ad populum 20 Babyloniorum ut defleant nec ambigant de ruina Babylonis dum dominus uastator uenit, et dicit quod unusquisque eorum pauore dissolutus auxilium querat ab altero luridam faciem circumferens.

Ecce dies domini ueniet crudelis et indignationis plenus et irę furorisque ad
 25 ponendam terram in solitudinem, et peccatores eius conterendos de ea. Quoniam
 stelle caeli et splendor earum non expaendent lumen suum, obtenebratus est sol in
 ortu suo et luna non splendebit in lumine suo. Et uisitabo super orbis mala et
 contra impios iniquitatem eorum, et quiescere faciam superbiam infidelium et
 arrogantiam fortium humiliabo. Crudelem dicit diem non merito sui sed populi.

30 Non enim est crudelis qui crudeles iugulat, sed quo crudelis patientibus esse
 uideatur. Et dicit quod pro ingenti timore mortalibus cuncta tenebrescant et ipsa
 astra suum uideantur negare fulgorem.

Pretiosior erit uir auro et homo mundo obrizo. Hoc est pro paucitate
 hominum. Pretiosum autem dicitur quicquid rarum est.

35 *Super hoc celum mouebo et mouebitur terra de loco suo propter*
indignationem domini exercituum et propter diem irę furoris eius. Uel eo sensu
 dicit quo supra de stellis et sole et luna diximus, uel yperbolice, quod elementa
 nimiam iram domini sentiant et contristantur.

Et erit quasi dammula fugiens, et quasi ouis et non erit qui congreget.
 40 Babylonum significat et Chaldeum quod ita pauidus ad inruptionem Medorum
 Persarumque fugiat quasi dammula et ouis rugitum leonis et ululatum lupi.

Unusquisque ad populum suum conuertetur, et singuli ad terram suam fugient.
 Capta Babylone diuersę gentes quibus prius defendebatur ad suas prouincias
 reuertentur.

45 *Omnis qui inuentus fuerit occidetur, et qui superuenerit cadet in gladio.* Qui
 non fugerit mucrone ferietur; qui uero resistere uel reuerti uoluerit, in tantum
 captiuę urbi non proderit ut ipse quoque sanguinem fundat.

Infantes eorum allident in oculis eorum, diripientur domus eorum et uxores eorum uiolabuntur. Tanta erit urbis uastitas et uictorum sequitia ut nec innoxie
50 parcatur aetati ut cuncti domorum diripientur opes, et in conspectu maritali uxorum uioletur pudicitia.

Ecce ego suscitabo super eos Medos qui argentum non querant nec aurum uelint, sed sagittis paruulos interficient et lactantibus uteri non misereantur, et super filios non parcat oculus eorum. Nunc apertum est quod latebat: nequaquam
55 fortes et gigantes angeli intellegendi sunt et demones, sed Medi et Persi quorum erit tanta seuitia ut pro ardore sanguinis effundendi aurum et argentum et opes pro luto ducant. Interficientur paruuli quorum uulnera erunt non minora quam corpora, et pregnantes uteri secabuntur et ad ubera pressos filios crudelis uictor occidet.

Et erit Babylon illa gloriosa in regnis inclita in superbia Chaldeorum, sicut subuertit dominus Sodomam et Gomorram. Non habitabitur usque in finem et non fundabitur usque ad generationem. Quod historialiter accipitur ut sicut subuertit deus Sodomam et Gomorram, sic ista in aeternum non habitabitur, sed pro illa Seleuciam et Tesefontem urbes Persarum inclitas fecerunt.

Nec ponet ibi tentoria Arabs nec pastores requiescent, sed erunt ibi bestię et replebuntur domus eorum draconibus et habitabunt ibi strutiones et pilosi saltabunt ibi, respondebuntque ulule in edibus eius et syrenę in delubris uoluptatis. In tantum uastabitur Babylon ut nec ad pecorum pascua utilis sit. Non enim tendet ibi Arabs
65 Sarracenusque tentoria, sed inter angustias ueterum ruinarum habitabunt bestię pilosi uel incubones uel satyras uel siluestres homines, quos fatuos ficarios uocant, significat uel dēmonum genera intelleguntur. Syrenę uel dēmones uel monstra quedam uel certe dracones magnos cristatos et uolantes interpretamur. Quę omnia

signa sunt tantę solitudinis ut pro multitudine dęmonum et bestiarum deserti appetitor non audeat eam intrare.

75 *Prope est ut ueniat tempus eius et dies non elongabuntur.* Hoc est tempus uastationis Babylonis.

Miserebitur enim dominus Iacob et eliget adhuc de Israhel, et requiescere eos faciet super humum suam. Significat tempus quo Cyrus rex Persarum captiuum populum in Hierusalem redire permisit.

80 *Adiungetur aduena ad eos adherebit domui Iacob, et tenebunt eos populi, et inducent eos in locum suum, et possidebit eos domus Israhel super terram domini in seruos et ancillas, et erunt capientes eos qui se cooperant et subiciant exactores suos.* Multos de diuersis gentibus cum Iudeis uenisce conicimus deo Israhel credentes et idola relinquentes. In hoc solum artari uidetur sensus quomodo in terra domini uictores quandam suos exactores in seruos et ancillas possederit, nisi 85 sinedocchice, id est totum intellegamus ex parte quod tantę postea felicitatis fuerint ut de diuersis per circuitum gentibus sibi seruorum et ancillarum familias conpararent, uel quando in Asueri tempore occiso Holoferne hostilis ab Israhel est caesus exercitus.

90 *Et erit in die illa cum requiem dederit tibi dominus a labore tuo et a concussione tua et a seruitute tua qua ante seruisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis et dices.* Ad Israhelem dicitur ut post reuersionem recordetur potentię Nabuchodonosor et miserabili uoce deploret eum, qui ad tantam uenit calamitatem ut uel suis hostibus dignus miseratione uideatur.

95 *Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? Contrivit dominus baculum impiorum uirgam dominantium cedentem populos in indignatione plaga insanabili subicientem in furore gentes persequentem crudeliter conquieuit et siluit omnis*

100 *terra gauisa est, et exultauit. Vox ista plangentis et admirantis est, Israhelis quomodo qui baculus fuit impiorum et uirga furibunda cuius plaga sustineri non potuit, et qui fugientes crudeliter persequebatur conqueuit et humiliatus est, et ad ruinam eius omnis terra consiluit uocem tantum laetitię gestientes emittens?*

Abietes quoque laetatię sunt super te et caedri Libani ex quo dormisti non ascendet qui succidat nos. Per abietes et cedros principes gentium significat qui a Nabuchodonosor succisi sunt, qui et ipsi letantes dicunt: Ex quo ad inferna deductus es nullus alius inueniri potuit qui magnos potentesque succideret.

105 *Infernus subter te conturbatus est in occursu aduentus tui suscitauit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de soliis suis cuncti principes nationum uniuersi respondebunt et dicent tibi.* Haec emphaticos legenda sunt et scemę modo non quo facta sint, sed quo fieri potuerint nisi forte animas regum quos interfecit insultantes regi Babylonio occurrisse credimus. Solatium enim malorum est cum inimicos uiderint eadem sustinere.

110 *Et tu uulneratus sicut nos, nostri similis effectus es. Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadauer tuum, subter te sternetur tinea et operimentum tuum erunt uermes.* Sermo est potentum et principum ad Nabuchodosor in inferno constitutum. Iam non dolemus nos fuisse succisos cum et tu eadem secure corrueris. Concidit cadauer sentiens per mortem uilitatem hominis qui dei in te potentiam præferebas.

115 *Quomodo cecidisti de caelo lucifer qui mane oriebaris? Corruisti in terram qui uulnerabas gentes qui dicebas in corde tuo: In celum ascendam super sidera dei exaltabo solium meum sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis ascendam super altitudinem nubium, ero similis altissimo.* Sicut lucifer ardens et rutilus inludescit sic tuus progressus claro sideri simulabat, qui per superbiam

loquebaris: Tantam potentiam consecutus sum ut sub pedibus meis superna debeant
 subiacere, quamuis Iudei cœlum et astra se uelint intellegi ex eo quod sequitur
 125 *sedebo in monte testamenti*, id est in templo dei ubi lex condebatur, *in lateribus
 aquilonis*, id est in Hierusalem qui in aquilone montis Sion nec tibi caelestia
 desiderare sufficiebat, sed tanta dementia dei similitudinem tibi uindicabas.

Uerumtamen ad infernum detraheris in profundum laci. Quantum plus te
 eleuas, tantum in ultimum infernum, id est tenebras exteriores demergeris.

Qui te uiderint ad te inclinabuntur teque prospicient, subauditur dicentes:
 130 *Numquid iste est uir qui conturbauit terram qui concussit regna qui posuit orbem
 desertum et urbes eius destruxit uinctis eius non aperuit carcerem.* Vox
 insultantium est quomodo uastator omnium et ipse uastatus sit. Non aperuit
 carcerem, magna crudelitas erat quod miseris catenę non sufficerant, nisi illos et
 tenebrarum horror includeret.

Omnes reges gentium uniuersi dormierunt in gloria uir in domo sua. Tu
 autem projectus es de sepulchro tuo quasi stirps inutilis pollutus et obuolutus, cum
 his qui interfici sunt gladio et descenderunt ad fundamenta laci quasi cadauer
 putridum non habebis consortium neque cum eis in sepultura. Narrant Hébrei
 Eulmarodach qui patre suo Nabuchodonosor septem annos inter bestias uiuente
 140 ante regnauit, postquam ille in regnum restitutus est usque ad mortem patris cum
 Ioachim rege Iudei in uinculis fuisse. Quo mortuo cum rursus in regno succederet, et
 non susciperetur a principibus qui metuebant ne uiueret Nabuchodonosor ut fidem
 patris mortui faceret, aperuit sepulchrum et cadauer eius unco et funibus protraxit.
 Et est sensus: sepultis omnibus quos interfecisti tu solus non sepelieris, uel
 145 secundum alios sic est omnes animę apud inferos aliquam requiem inuenient tu
 solus in exterioribus tenebris omnium sanguine præmeris.

150

Tu enim terram tuam disperdedisti tu populum tuum occidisti. Hoc est eos quos tibi deus in correptionem dederat tu penitus perdidisti. Uel antiquum regnum Assyriorum te contra dominum superbiente destructum est, uel tam crudelis fuisti in extraneos ut etiam subiectos, tibi populos furibundus obprimeris.

155

Non uocabitur in aeternum semenessimorum. Preparate filios eius occisioni in iniuitate patrum suorum; non consurgent nec hereditabunt terram neque implebunt faciem orbis ciuitatum. Occiso enim Baldasar nepote Nabuchodonosor nullus de stirpe Nabuchodonsor regnauit, sed pro impietate patris tota soboles deleta est.

160

Et consurgam super eos dicit dominus exercituum et perdam Babylonis nomen et reliquias et germen et progeniem dicit dominus, et ponam eam in possessionem ericii et in paludes aquarum, et scopabo eam in scopa terens dicit dominus exercituum. Babyloniam per quadrum dicitur sitam ab angulo muri usque in angulum xvi milia tenuisse, id est simul per circuitum sexaginta quinque milia passuum Herodotus refert. Arx autem, id est Capitolium illius urbis est, turris que aedificata post diluuium in altum tria milia dicitur tenere passuum paulatim de lato in angustias coartata ut pondus inminens facilius a latioribus sustentetur.

165

Desribunt ibi templa marmorea aureas statuas plateas auro lapidibusque fulgentes que omnia ad iram dei in cinerem rediguntur, et in possessionem ericii animalis quasi spinis induiti et quasi scopis trita est, et mundata exceptis enim coctilibus muris qui propter bestias concludendas post plurimos annos instaurantur omne in medio spatiu solitudo est.

170

Iurauit dominus exercituum dicens: Si non ut putauit ita erit, et quomodo mente tractaui sic euueniet ut conteram Assyrium in terra mea et in montibus meis conculcem eum et auferetur ab eis iugum eius et onus eius ab humero eorum

175

tolletur. Reuertitur ad præsentia hoc est Senacherib regem Assyriorum qui uastauit Samariam et Iudeam de cuius exercitu centum octoginta quinque milia una nocte occisa sunt. Quia poterant audientes dicere: Nos præsentem obsidionem patimur iste multis post sèculis uentura promittit, ideo de præsenti metu promittit liberandos esse.

180

Hoc est consilium quod cogitaui super omnem terram, et hæc est manus extenta super uniuersas gentes. Dominus enim exercituum decreuit et quis poterit infirmare? Et manus eius extenta et quis auertet eam? Omnam terram dicit proprie Assyriorum et omnes gentes socias regis Assyrii. Quicquid autem a domino decretum est nullius uirtute prohibetur.

185

Mystice quicquid contra Babylonem dicitur quæ confusio interpretatur, contra uniuersum mundum dici intellegitur, qui *in maligno positus* non tam linguas sed et opera et mentes confundit. Cuius rex Nabuchodonosor, id est diabolus contra dominum superbiens dixit *in celum descendam* [et] reliqua. *Leuate signum* magistris ecclesiarum præcipitur ut contra Babylonem dicturi leuent signum crucis in ecclesia. *Caligosa*, id est sacramentis obumbrata, *posuit enim deus tenebras latibulum suum* [et] reliqua. Exaltat uocem qui de sublimibus loquitur. *Leuate manum*, ut est in omni loco leuantes sanctas manus et ut statim consolentur pauperes. Ingrediantur duces ecclesiæ portas mysteriorum dei, ut habentes clauem scientiæ aperiant populis. *Sanctificatis meis*, ipse enim sanctificat ministros suos, *sancti estote quoniam et ego [sanctus sum]*. *Fortes*, id est predicatoris, *in ira*, id est ut adnuntient iram meam in peccatores. *Uox multitudinis* [et] reliqua, id est gentium ad signum crucis congregatarum, quæ multitudo in duo diuiditur id est in populos et reges, hoc est in discipulos et magistros, sed una uox est ut est *id ipsum dicatis omnes* et reliqua. *Militiæ belli*, id est doctores qui disperdunt terrenos contra

scientiam dei se eleuantes, uel angeli qui in fine mundi zizaniorum manipulos
 incendio prēparant aeterno. Ululate agite penitentiam, dies domini iudicii dies uel
 exitus uniuscuiusque de corpore manus dissoluentur, quia nullius opus dignum dei
 200 iustitia repperietur [et omne] cor tabescit conscientia peccati sui. *Tortiones* id est
 quasi uentris, hoc est propria conscientia torquebit eos; ad proximum suum stupebit,
 uidens eum in isdem tormentis quibus et ipse cruciatur facies combustę ex igne
 quem sibi succenderant. *Ecce dies domini*, id est iudicii, *crudelis* sic malis
 uidebitur. *Irę et furoris* quia non est tempus pēnitentię sed poenarum, peccatores
 205 conterendos ut deletis sceleribus regnet in terra sola iustitia. *Quoniam stellę celi*
 reliqua, id est sidera ad comparationem diuinę maiestatis lumen suum retrahent, uel
 prēnimia angustiareis tenebrata uidebuntur. *Et uisitabo super orbis mala*: Uisitat
 enim deus, ut percutiat et emendet. *Et quiescere faciam* reliqua ad hoc enim uisitat
 uel in iudicio sic erit. *Pretiosior erit uir auro*, in fine mundi Antichristi aduentu
 210 tanta signa erunt ut uix inueniatur qui non decipiatur, et pro raritate tam pretiosus
 erit qui uirili animo in fide recta persistat. *Cęlum concutiam* [et] reliqua: Uel
 historialiter elementa indignatione dei pertransibunt, uel pro habitatoribus eorum
 dicit. *Quasi dannula fugiens usque uiolabuntur*: Hoc est in fine mundi diabolus
 coluber tortuosus fugient uel magistratus hereticorum conuictus erroris etiam nunc
 215 fugit, et grex discipulorum ad populum ac terram ecclesiae reuertitur et unusquisque
 eorum in errore quo inuenitur occidetur, in gladio, id est spirituali. *Infantes*, id est
 qui neandum ad perfectionem erroris peruerterunt, *domus eorum*, id est ecclesiae
 hereticorum, *uxores* id est praua sapientia et peruersa doctrina. *Super eos Medos*
 usque *oculus eorum*: Madai auctor Medorum fuit, qui interpretatur, mensura uel a
 220 potente uel forti. Hoc est suscitatur a potenti deo ministre fortitudinis ad
 puniendo Babylonios, id est confusos mente, ut in qua mensura mensi sunt

mensurantur eis. *Argentum* id est eloquii pulchritudinem, *aurum* id est acumen
 ingenii, *sagittas*, id est testimoniis scripturarum, *lactantibus*, id est lacte erroris
 nutritis. *Et erit Babylon usque et dies eius non elongabuntur*: Hoc est nullum
 225 uestigium erit mundane confusionis quę fuit in superbia Chaldeorum qui
 intepretantur quasi dēmonia sed erit cēlum nouum [et] reliqua, et hoc de fine mundi
 intellegitur de pr̄esenti subuersione errorum per doctrinam Christi. Arabs qui
 interpretatur occidental is et uespertinus, eum significat qui semper ad finem tendens
 preteritorum obliuiscitur, uel eum de quo dicitur: *Iter facite ei usque dominus*
 230 *nomen est eius*. Pastores id est doctores uel angeli qui uident faciem patris, bestię et
 dracones [et] reliqua id est omnia genera dēmoniorum uel heretici si de pr̄esenti
 confusione dicatur. *Miserebitur enim dominus Iacob usque et dices*: Iacob id est
 illius qui uitia subplantauit, Israhel qui mente conspicit deum. *Super humum suam*,
 id est ecclasiam et terram uiuentium, *aduena* id est multitudo gentium. *Et adducent*
 235 *eos in locum suum*, id est credentes ex gentibus adducent apostoli et pr̄edicatores in
 seruos et ancillas, prodest enim malis ut bonis seruant, et accipient eos qui se
 sophismatibus ante deceperant; *exactores*, qui omnia lucri causa faciunt. *A labore*
tuo id est quod contra hereticos pugnaueras, *regem Babylonis*, id est sermonem
 hereticorum. *Cessauit exactor usque crudeliter*, id est hereticus uel diabolus qui
 240 peccatum exigit et poenam *de domo enim dei iudicium incipiet*. Quia pro diuersitate
 peccantium iudicii ordo disponitur ut qui minus delinquerint ante purgantur
 nouissimus autem inimicus destruatur mors. *Crudeliter*, id est non emendare uolens
 traditos sed occidere. *Quieuit et siluit usque erunt uermes*: Hoc est ad interitum
 regis impii, id est diaboli, omnis terra quieuit, abietes et cēdri in domini seruitute
 245 sublimes significat. *Dormisti*, id est morte occisus es non ascendet qui succidat.
 Uincto enim forti ceteri satellites corruerunt. *Infernus* id est locus tormentorum

sensit aduentum tuum et quasi turbatus et iratus ad te puniendum prosiluit, uel
 significat eum angelum qui poenis prépositus est. *Qui suscitauit gigantes*, id est
 terrenis operibus seruientes, *surrexerunt* id est ut quem prius honorabant pro
 250 potentia, postea mirarentur in poenis: *Et tu uulneratus es*, id est putabamus nos pro
 inbecillitate nostra non posse resistere potentię dei et te esse solum qui in tua
 altitudine permaneres; sed ut rebus ostenditur, *et tu uulneratus es* [et] reliqua. Tinea
 et uermes uel poenas significat aeternas quas propria gignit conscientia uel
 suppliciorum materiam quę ex propriis peccatis nascitur. Sicut enim ex cadavere
 255 uermes, sic ex materia peccatorum supplicia gignuntur. *Cecidisti lucifer* id est prius
 lucifer et oriens, inter ceteras stellas fuisti, nunc autem uesper et occidens qui in
 terram cadens homines uulnerabas; hoc autem dicit Israhel cui misertus est
 dominus. *Qui dicebas in corde tuo usque altissimo*: Uel antequam corrueret ista
 dicebat cum esset in cęlo, id est firmamento, in cęlum ubi solium domini est
 260 cupiebat ascendere, dicitur enim *Cęlum celi domino*. Uel post ruinam haec loquitur
 et uerba arrogantię accipienda sunt qui nec pręcipitatus quiescat, sed adhuc grandia
 sibi repromittit, et super stellas caeli quę non corruerunt sessurum se iactat. *In*
monte testamenti, id est in ecclesia quę de lateribus quondam aquilonis per
 penitentiam habitatores habet. Nubium, id est sanctorum, et prędicatorum
 265 ascendere enim super ecclesiam et sanctos lucifer querit, sed et heretici deorsum
 confluentes cum principe suo excelsos se esse iactant. *Ad infernum detraheris*, id
 est inuitus ut qui poteras per uirtutes ad excelsa descendere, per uitia detraharis ad
 poenas. Et nimia impietate quasi plumbo depresso in profundum demergaris et
 heretici relinquentes fontem aquę uiuę contritos laquęos sibi fodiunt, qui aquam
 270 continere non ualeant. *Qui te uiderunt usque carcerem*, hoc est qui mente conspicit
 quomodo diabolus per superbiam de caelo corruit humilitate inclinabitur et dicet:

Numquid iste est uir. Id est qui iactabat se esse deum homo esse conuincitur de quo
 dicitur: *non confortetur homo. Terram* id est terrenos homines, *concussit* id est non
 subuertit, *regna* id est reges quorum corda in manu dei sunt. *Orbem desertum*, per
 275
 uitia desertum esse a uirtutibus fecit, *urbes eius destruxit* ut de ecclesia Christi
 faceret per hereticos sinagogas diaboli. *Uinctis eius* [et] reliqua: Nos omnes uincti
 et clausi eramus in carcere, donec Christus nos soluit et aperuit carcerem. *Omnes*
 280
reges usque laci: Hoc est quibus deus gentes et populos gubernandos commisit, qui
 concussi et non subuersi sunt quia cor eorum in manu dei erat, unusquisque in domo
 sua. Pro diuersitate enim uirtutum diuersę sunt mansiones. *Tu autem proiectus es*
de sepulchro, ut nec in morte a cruciatibus quiescas; *quasi stirps inutilis*, id est
 incendio pręparatus, *qui interfici sunt* hoc est cum his quos interficit non habebit
 consortium sepulturę. Alterius enim poenę auctor delicti et alterius qui ab eo
 285
 conpulsus est. *Cadauer putridum:* Pro magnitudine peccatorum terram tuam et
 populum tuum id est eos qui tibi sunt crediti gubernandi, ut ipse ad Christum dixit:
Haec omnia mihi tradita sunt [et] reliqua. Ipse autem interfecit eos nequaquam
 uiuos domino reseruans sed socios sibi eos pręparans sepulturę ideo non erit nec
 uocabitur in aeternum. *Semen pessimorum usque progeniem:* Pessimorum non
 natura sed uoluntate. *Omnis enim qui facit peccatum de diabolo est filios uestros*, id
 290
 est cogitationes pessimas et opera mala quę nata sunt ex impiis patribus, id est
 dęmoniis qui filii ideo trucidantur ne consurgant, et possideant terram a sanctis
 possidendam ciuitatum, id est ecclesiarum, et qui imperfecta sit hominis uictoria nisi
 dominus iuuauerit. Ideo ipse dominus surgit ut disperdat filios pessimorum. *In*
possessionem ericīi [et] reliqua: Ericius est qui in incerto diuinarum quę quasi
 295
 spinę conpungunt, gaudet et armatum se non armatura dei sed spinis et peccatis
 huius mundi confidit. Tales habitatores habet Babylon deserta uirtutibus ubi non est

ager inriguus et fertilis sed paludes steriles et limoꝝ. Ideo clemens deus a sordibus
scopauit eam et uehementer terens ad purum usque mundauit. *Iurauit dominus*
usque *ab humero eorum tolletur*: Dum mihi pristini seminis in Babylone residebit,
300 tunc iuramentum domini complebitur ut conteratur Assyrius in terra eius et in
montibus eius reliqua. Hostis enim temerarius, non tantum terram domini et
humiliora, sed eos qui uirtutibus proficientes montibus comparantur occupare
festinat, sed a domino conculcabitur. Nouissima enim inimica destruetur mors, et
tunc auferetur graue iugum Assyrii ut uideant requiem quia bona est terra et
uberrima. *Super omnem terram et super uniuersas gentes*: Hic apparent quę dicta
sunt non contra unam gentem Babyloniam et terram Chaldeorum tantum sed contra
uniuersum orbem et omnes gentes dicta esse intellegi debere.

310 *ONUS PHILISTIM ANNO quo mortuus est rex Achaz factum est onus istud.*
Mortuo Achaz quartus succedit qui in titulo pr̄escribitur Ezechias sub quo omnis
liber abhinc usque in finem texitur.

315 *Ne leteris Philistea omnis tu quoniam comminuta est uirga percussoris tui; de
radice enim colubri egredietur regulus, et semen absorbens uolucrem.* Id est ne
insultes populo meo quod uirga Achaz fracta sit et baculus qui te ferire solebat
morte contritus sit, et coluber interfectus. Pro hoc enim nocentior nasceret Ezechias
regulus qui Grece basiliscus dicitur, ut quomodo nulla ausi reguli aspectum inlęsa
non transit, sed quamuis procul sit eius ore sorbetur, ita et tu ad conspectum Ezechię
totus pereas. Et cum te percuaserit non terrebis pauperes populi mei qui non diuitiis
uel potentia sed in me confidebant, sed propriis pr̄essus angustiis flebis calamitatem
tuam et radix tua siccabitur et reliquę tuę consumentur. Mystice mortuo Achaz
320 rege impio qui interpretatur obtentio uel possessio factum est onus uel uerbum istud
contra Palestinos. Quod illo uiuente et regnante id est diabolo, nec onus nec sermo

325

domini contra alienigenas fieri poterat. Nunc autem dicitur eis ne lētentur de uirga
 percussoris contrita. *Quem enim diligit dominus corripit* reliqua, et quasi filios
 erudit nos uisitans in uirga iniquitates nostras. Quod si quis hoc iugum et hanc
 uirgam, id est disciplinam abiecerit, primum in cogitatione eius coluber radicatur, de
 cuius semine pessimo nascetur regulus rex serpentium ut peccatum in opus
 prorumpat, et tunc occidit homines.

330

Et pascentur primogenita pauperum, et pauperes fiducialiter requiescent. Qui
 autem ceruicem Christo subiciunt et sunt pauperes spiritu pascentur per eum qui eos
 percutit ut emendet, et ingredientur et egredientur, et pascua inuenient, et cum
 Lazaro requiescent in sinu Abrahę.

335

Et interire faciam in fame radicem tuam et reliquias tuas interficiam. Qui
 uirgam disciplinę contrierunt aeternam famem uerbi dei patientur et reliquię eorum
 interibunt ne quid de malo semine germinetur.

340

345

*Ulula porta clama ciuitas prostrata est Philistea omnis, ab aquilone enim
 fumus ueniet et non est qui effugiat agmen eius. Quid respondebitur nuntiis gentis?*
Quia dominus fundauit Sion et in ipso sperabunt pauperes populi eius. Portam dicit
 pro his qui in porta sunt et ciuitatem pro habitatoribus, dicitur enim urbibus
 Philistinorum quod lugere debeant ueniente Sennacherib sub Ezechia enim Assyrius
 inter alias gentes Philisteos uastauit. Qui ab aquilone uenit et subiugatis in circuitu
 gentibus tempore quo hęc caneabantur, fumus ascendebat in altum, id est rumor in
 populo Philisteos quoque esse uastandos. Et quia dixit *Non est qui effugiat,*
 uidebatur etiam Iudeos in generali sententia comprehensos. Ideo si quęsierint inquit
 angeli gentis Assyrię quur solus Iuda euasit, respondite *quia dominus fundauit Sion*
 [et] reliqua. Mistice intepretatur Phylistiim cadentes poculo, significat hereticos
 heresi inebriatos quorum os portam dicit et animam quę est uitiorum thesaurus.

Ciuitatem id est malorum cogitationum thesaurus, quę anima ululare debet quia tota
 in terra prostrata est, nihil sane intellegentię habens, et ideo prostrata quia fumus ex
 ardentibus diaboli, qui est aquilo iaculis suscitatur, qui oculis noxius et lumine
 contrarius est. Et non est qui effugiet fumi huius agmen; nemo enim absque peccato
 nec infans unius diei angelis autem cunctarum gentium mirantibus cur sola Sion,
 quę in sublimibus collocata est fumi huius amaritudinem euasit. Respondetur quod
 dominus fundauit eam super fundamentum prudentię iustitię fortitudinis temperantię
 sub quibus nominibus Christus intellegitur. In hac Sion sperabunt in deo qui
 pauperes sunt spiritu.

*Onus Moab. Quia nocte uastata est Ar Moab conticuit, quia nocte uastatus
 est murus, Moab conticuit, ascendit domus et Dibon ad excelsa in planctum super
 Nabo et super Medaba Moab ululabit.* Moab prouincia est Arabum cuius
 metropolis dicitur Ar. Nunc autem composito nomine Hebraicę et Grecę Areopolis
 est. Et Moab prius nimie fuit potestatis cuius uastitas, id est Arabię, nunc pr̄dictitur
 ab Assyrio et Babylonio, ab utrisque enim uastati sunt quando Sennacherib
 captiuauit Israhel et quando Nabuchodonosor subuertit Hierusalem. Ad utrumque
 enim hostem insultauerat Effraim et Iude. Conuenit autem ut qui nocte de incestu
 patris conceptus est nocte uastaretur, sed et credendum quia sibi confidebat in muris
 insidiis eam et cuniculis superatam. Ascendit autem domus subauditur regia et urbs
 Dibon ad idola quę in ęditis posita sunt. Super Nabo et Medaba nobiles ciuitates
 ululat tota prouincia; in Nabo enim fuit Chamos idolum qui et Belphegor dicitur.
 Mystice Moab qui interpretatur de patre uel aqua paterna, significat sapientiam
 secularem qui auctorem habet sensum qui ex dei conditione generatur, ideo uidetur
 de patre nasci, sed quia adulter est, de incestu et spelunca et nocte generatur. Unde
 et in nocte perit, id est ęterno errore, et murus dialectica arte constructus et Ar quod

interpretatur aduersarius, id est sensus sapientię secularis deo contrarius ecclesiastico sermone superatus et uastatus est. *Domus* id est aduersa sapientię et *Dibon* quę interpretatur fluxus ascendit in excelsa superbię ubi per paenitentiam planget in quibus ante peccauit. Et reuera non mendatium stabiliter consistet sed in modum fluminis preterfluit. Nabo interpretatur sessio uel prophetia, Medaba interpretatur de saltu; significat magistros eorum qui sunt quasi saltus infertilis in quo bestię habitant.

In cunctis capitibus eius caluitum, omnis barba radetur. In triuiis eius accincti sunt sacco super tecta eius et in plateis eius omnis ululatus descendet in fletum. Clamabit Esebon et Eleale usque Iasa audita est uox eorum. Super hoc expediti Moab ululabunt anima eius ululabit sibi. Cor meum ad Moab clamabit, uectes eius usque ad Segor uitulam consternantem. Per ascensum enim Luith flens ascendet, et in uia Oronaim clamorem contritionis leuabunt. Aquę enim Nemrim desertę erunt quia aruit herba, defecit germen uiror omnis interiit. Secundum magnitudinem operis et uisitatio eorum ad torrentem salicum ducent eos, quoniam circuibit clamor terminum Moab usque Ad Gallim ululatus eius, et usque ad puteum Helim clamor eius quia aquę Dibon replete sunt sanguine. Ponam enim super Dibon additamenta his qui fugerint de Moab leonem et reliquias terre. Barbe capitisque rasura, indicium est magni mēroris, super tecta, publicum luctum publica lamenta resonabunt, omnes tam pueri quam senes et matronę pudorem et inbecillitatem extrema captiuitas nesciet. Esebon et Eleale urbes sunt Moabitarum. Esebon in qua fuit rex Seon Iasa Mortuo Mari inminet, significat quod usque ad extremos fines ululauit prouincia expediti, id est fortes ad pugnam. Anima eius, id est uniuscuiusque uel omnis terra ululauit. Cor meum ad Moab propheta dicit, dolentis affectu uel quod hostes dei creatura sint, uel quod in tantum obprimendi

sint, ut etiam inimicis miserabiles fiant. *Uectes eius*, id est Moab fines, et robur
usque ad Segor quę in terminis Moabitarum [est] diuidens Philistim ab eis quę ad
pręces Loth seruata est, et Bala uocatur, id est absorta, quod tertio secundum
400 Haebreos terrę motu prostrata sit et Syro sermone Zoara, Hebreo Segor utroque
paruula dicitur. Uitula pro perfecta aetate dicitur. Sicut enim in hominibus
tricesimus annus, ita in pecudibus tertius fortissimus est. *Per ascensum Luith*
cliuum itineris quod dicit ad Assyrios, et per hoc significat captiuitatem. *Oronaim*
longum est de singulis dicere cum perspicuum sit uel urbium in Moab, uel locorum
405 esse nomina quę deserunt transmigrantes. *Nemrim* hoc oppidum super Mare
Mortuum est, salsis aquis et ob hoc sterilibus. Siue autem adlusat ad nomen uel
quod ante non fuerat post uastitatem accidit, ut etiam aquę in amaritudinem
uerterentur. *Aruit herba* reliqua, hoc est in tota Moab, aquę Nemrim erunt salsa et
amarę, et quomodo ibi nulla herba pullulat, sic totam prouinciam siccitas
410 consequetur. *Secundum magnitudinem operis uisitatio eorum*: Id est iuxta morbi
magnitudinem erit uastatio. *Ad torrentem salicum*, id est a Babylonię flumina, uel
uallem Arabię per quam pergitur ad Assyrios. *Usque Gallim et usque ad puteum*
Elim: Urbes et loca sunt Moabitarum. *Quia aquę Dibon* [et] reliqua, ubi prius erat
luxuria propter inriguos agros et fontes iugiter manantes, ibi pro multitudine
415 intersectorum riui sanguinis erunt. *Ponam enim super Dibon additamenta*: Quid
autem hic dicit, sequenti uersiculo demonstrat: *His qui fugerint de Moab leonem*:
Id est et qui fuga lapsi sunt, a bestiis consumantur, uel per leonem regem hostium
significat. Mistice Esebon interpretatur cogitationes, Eleale ascensio, Iasa factum
uel mandatum, Segor parua, Luith genę, Oronaim foramen maeroris, Namrim pardi
420 uel preuaricatores, At Gallim uituli uel harenarum tumuli, Elim arietes uel fontes,
Dibon sufficiens mēror. Igitur omnia dogmata ueritati contraria quę in erroris

tenebris nascuntur nocte uastata sunt; ita ut aeterno silentio tacerent, et uniuersa
 eorum factio ad paenitentiam et lacrimas uerteretur, et omnia de capitibus eorum
 eloquentiae ornamenta tollentur, ita ut nudi maneant et deformes. In triuiss quoque
 425 id est deuerticulis suorum errorum accingentur sacco paenitentiae, et super tecta in
 quibus primum se sublimes esse credebant, et in plateis, id est in uia lata quę dicit
 ad mortem erit ululatus et descendant in fletum. Tunc intellegent cogitationes suas
 uanas esse et cassum ascensum superbię quod Esebon et Eleale sonant ut uox eorum
 auditur usque ad mala opera quę fecerunt et mandatum quod putabant dei propria
 430 confessione damnantes. Propterea uectes id est firmi in Moab errorem intellegentes
 et proficere incipientes, anima eorum ululabit sibi. Ideo propheta conpatiens dicit
 ad eos: *Cor meum ad Moab*, id est ut eos ad paenitentiam prouocarem. Uectes
 eorum id est firmamenta hereseos, ad Segor id est ad paruulam usque peruenient ac
 fragilitatem, sed Segor id est parua paenitentia si perseuerauerit ad perfectam
 435 salutem perducet quod uitula trium annorum significat. Et per Luith id est genarum
 lacrimas ad altiora concendent et quasi mēroris foramine clamorem contritionum
 leuabunt ad deum. Et hoc fiet quia aquę Nemrim, id est doctrina hereticorum, quę
 pardis et prēuaricatoribus comparatur deserta erit, et quicquid in sermone eorum
 uiride uidebatur exaruit. Et ad torrentem salicum ducentur ut nullus fructus in eis
 440 maneat. Dicunt enim quod qui hanc arborem in poculum hauserit liberis careat.
 Clamor circuit id est uel ad paenitentiam prouocantium uel pro errore plangentium,
 ut perueniant usque ad fontem dominicorum uel fortium quod Elim utrumque
 significat. Et aquae Dibon arguentur deceptis populis non saluti fuisse sed sanguini,
 et mēroris additamenta dicunt ut qui per plenam paenitentiam de Moab fugerint
 445 leonem dei, id est ariel, quem septuaginta posuerunt timeant et principem habeant.

Emitte agnum dominatorem [terrae] de petra deserti ad montem filie Sion. Et
 erit sicut avis fugiens et pulli de nido auolantes sic erunt filii Moab in transcensu
 Arnon. Ini consilium, coge concilium, pone quasi nocte umbram tuam, in meridie
 absconde fugientes, et uagos ne prodas. Habitabunt apud te profugi mei, Moab,
 450 esto latibulum eorum a facie uastatoris, finitus est enim puluis, consummatus est
 miser, defecit qui conculcabat terram. Et preparabitur in misericordia solium et
 sedebit super illud in ueritate in tabernaculo Dauid iudicans et querens iudicium et
 uelociter reddens quod iustum est. Non est historia, sed prophetia enigmatibus
 inuoluta et præcisis sententiis, de alio loquens ad aliud transit, ne si ordinem seruet
 455 non sit uaticinium, sed narratio. Et est sensus: O Moab in tali ac tanta uastatione
 hoc solatium habeto quod de te egredietur agnus qui tollit peccatum mundi qui
 dominetur in orbe terrarum. *De petra* id est Ruth quam uocat petram deserti quia
 Moabitæ et Ammanitæ usque ad quartam decimam generationem non ingrediebantur
 templum, ergo Ruth de Booz genuit Obed, et de Obed, Iesse, et de Iesse Dauid, et
 460 de Dauid Christum. *Ad montem filie Sion* id est Hierusalem mistice ecclesiam. Et
 erit sicut avis [et] reliqua, redit ad ordinem. Cum posuero inquit leonem
 sequissimum fugientibus de Moab, tunc filii id est uille et ciuitates Moab pauide
 auolabunt in transcensu Arnon, qui est terminus Amorreorum et Moabitarum;
 transcensus autem captiuitatem significat. *Ini consilium coge [et] reliqua:* Uis
 465 inquit saluari et misericordiam promerer? In clara luce et aperta fuga populi mei tu
 quasi nox et umbra esto. Uastata enim Hierusalem et omni Iudea que tibi confinis
 est ad te populus meus migrauit. Esto ei latibulum nec timeas uastatorem quia sicut
 puluis cito transbit, et miser quia multos miseros faciet aura flante disperiet. Pro
 miser in Hebreo SOD est, quod et uastator intellegi potest. *Et preparabitur in*
 470 *misericordia solium [et] reliqua,* sensus est secundum Hæbreos sublato Assyrio

regnabit Iudea Ezechias uir iustus et retinebit solium Dauid subiecto sibi populo dei iudicans ueritatem. Mystice Moab significat hereticos. Qui fugerint de Moab id est de heresi contempto mendacio in monte steterit ueritatis, erit quasi auis fugiens et quasi pulli [et] reliqua, ne a serpentibus id est hereticis deuorentur. *Filię* id est animę Arnon, quod interpretatur inluminatio eorum quando erroribus relictis ad scientiam transcendunt ueritatis. *Ini consilium* id est nihil sine consilio facias nec omni uento agitaris sed magni consilii angelum quere, *concilium* id est de errantibus ecclesiam dei. Fac umbram tuam in meridiem, hoc est umbraculum in quo prius quiescebas quod erat tenebrarum, pone in lumine in quo de errore fugientes abscondas. Profugi id est qui dogma sancti spiritus relinquentes suum sensum sequuntur, uastator, id est diabolus cuius potentia post aduentum agni de petra deserti finita est potentia et pulueri comparatur et consumptus est miser qui multos miseros fecit. Conculcabat terram id est eos qui terreni erant. In misericordia solium id est primum hic in misericordia omnes enim sub peccato sumus et egemus gratia dei, sedebit super eum in ueritate dum post reddet unicuique secundum opera sua. Siue igitur hoc regnum in primo aduentu Christi, siue in secundo quando uastator id est Antichristus consumetur accipitur.

Audiuimus superbiam Moab superbus est ualde, superbia eius et arrogantia eius et indignatio eius plus quam fortitudo eius. Idcirco ululabit Moab ad Moab uniuersus ululabit his qui lamentur super muros cocti lateris loquimini plagas eius quoniam suburbana Esebon deserta sunt et uinea Sabama. Arguit ergo eum superbię quod multo plus elatus sit quam eius fortitudo poscebat, et ideo Moab ad Moab id est populus ad urbem uel metropolis ad prouinciam et tota ululatibus terra resonabit super muros cocti lateris sic et Hieremias: *clamabo ad uiros muri fictilis.* Per hęc et pristinam potentiam et repentinam subersionem ostendit. Inter Esebon et

Sabama uix quingenti passus sunt, et metaphorice uineę omnis prouincię significat uastitatem. Mystice significat superbiam hereticorum qui homines ecclesiae habent quasi bruta animalia et contra ipsum creatorem os suum armant, et prophetis et Moysi ac Dauid detrahentes plus arrogantię audent quam eorum patitur fortitudo.

500 Et ideo Moab ad Moab, id est omnes hereticorum et secularis sapientię diuersitates contra se mugient cum in tormentis fuerint, plagas suas quibus hereticorum iaculis vulnerati sunt. Cogitationes enim eorum quod significat Esebon non ad *civitatem dei* quam *fluminis impetus letificat* pertinent, sed ut ad urbem dei pertinere credantur. Suburbana sunt quę tamen dei pr̄esidio deserta sunt et pr̄incipue uineę 505 Sabama quę interpretatur adtollens altitudinem quod turrem superbię ad cęlum usque construere conatur.

Domini gentium exciderunt flagella eius, usque ad Iazer peruererunt errauerunt in deserto, propagines eius relictę sunt transierunt mare. Super hoc plorabo in fletu Iazer uineam Sabama inebriabo te lacrima mea Esebon et Eleale quoniam super uindemiam tuam et super messem tuam, uox calcantium irruit. Et auferetur letitia et exultatio de Carmelo et in uineis non exultabit, neque iubilabit uinum in torculari non calcabit qui calcare consueuerat, uocem calcantium abstuli.

Seruat metaphoram quam coepit ostendens reges gentium qui uastauerunt omnes uillas castellaque Moab; flagella et propagines populum fugitiuosque eius intellege et transitum maris captiuitatem in Babylonem. *Plorabo* ubertate lacrimarum uastitatis magnitudinem propheta testatur, flens uineam Iazer et Sabama et Esebon et Eleale, urbes olim ualidissimas Assyrio potente succisas. *Uox calcantium*, id est hostium quod laetitię tempore captiuitas aduenerit; *de Carmelo*, propter fertiliatem Carmelo comparat, uberrimas urbes de quibus laetitia et fertilitas auferenda fuit.

515 520 *Non exultabit* [et] reliqua subauditur prior uindemiator, id est Moabitis. Non in

uindemia celeuma cantabit, sed ubique hostilis et uictorum clamor orietur. Mistice
 domini gentium apostoli et apostolici uiri qui flagella exciderunt ne de aliis
 heresibus alię nascerentur. Et non solum Sabamę, sed usque Iazer uenerunt quę
 interpretatur fortitudo eorum, hoc est ad fortissima quoque dogmata hereticorum et
 dialectica arte constructa in quibus in tantum baccati sunt, ut nouissime errarent in
 525 solitudine et quem interficerent non haberent. Et multis occisis flagellis tamen uitio
 radicis pessimę propagines, aliquę remanserunt. Mare transierunt, hoc est huius
 sęculi temptationes, ait ergo propheta. Plorabo Iazer id est fortitudinem eorum et
 uineam Sabama quę extollit se contra scientiam dei; Esebon id est cogitationes
 530 eorum, Eleale, quibus ad excelsa condescenditur. Super uindemiam tuam quę falsa est
 sicut uinea Sodomorum est de qua domini gentium uuas amarissimas conterunt, et
 tunc auferetur laetitia hereticorum qua prius gaudere solebant. De Carmelo falso
 enim heretici spiritalis circumcisionis notitiam se habere iactant, ideo quasi
 Carmelum eos habere dicit. Non calcauit id est ullus ex pristinis calcatoribus et uox
 535 eorum aeterno obmutescet silentio.

*Super hoc uenter meus ad Moab quasi cithara sonabit et uiscera mea ad
 murum cocti lateris, et erit cum apparuerit quod laborauit Moab super excelsis suis
 ingredietur ad sancta sua ut obsecret et non ualebit. Hoc uerbum quod locutus est
 dominus ad Moab ex tunc. Ne quis putaret prophetam de pressura inimicorum
 540 populi sui exultasse ex intimo dolore potentissimam quondam urbem subrutam,
 lugere se dicit. Ut obsecret et non ualebit: Deserta inquit uiribus et
 propugnatoribus tuis perges ad idola nec in illis repperies auxilium quibus
 communis tecum uastitas erit. Ex tunc id est ex quo creatus sit Moab, uel ex tunc
 pro antiquo tempore dicit, quod olim diuina sententia ista decreta sint, non quod dei
 545 pręscientia uastitatem attulerit, sed quod dei maiestati praenota sit. Mystice uenter*

prophetę resonauit luctum agenti pénitentiam, cocti lateris id est fragilis, non
 quadrati lapides id est ad destruendae doctrinę presidium in quibus prius
 confidebant. Et quomodo cithara non emitte compositum sonum, si uel una chorda
 rupta sit, sic spiritalis uenter prophetę si una uirtus defuerit, non melos dulce
 550 resonabit nec ad lateris muros cunctis clamare uisceribus poterit. Cum apparuerit id
 est frustra fuisse quod laborauit in dogmatibus quę excelsa putabat. Ad sancta sua
 id est quę errans sancta arbitrabatur uel ad sanctam ecclesiam intrabit ut sua ea
 faciet et non ualebit quia non statim perfectam possimus capere uirtutem. Ex tunc
 id est prohemio in quo dixit onus contra Moab ut quod ibi coeperit hic compleuerit et
 555 unum sit uerbum id est una sententia.

*Et nunc locutus est dominus dicens: In tribus annis quasi anni mercennarii
 auferetur gloria Moab super omni populo multo et relinquetur paruulus et modicus
 nequaquam multus.* Prophetia ista mortuo Achaz contra Moabitas dirigitur regnante
 Ezechia sub quo decim tribus a Sennacherib captiuatę sunt. Itaque sicut
 560 mercennarius solis expectat occasum et diebus ac noctibus finem operis prēstalatur
 ut statutam mercedem accipiat, sic post tres annos et Moab Assyrio ueniente
 delebitur, et uix pauci relinquentur qui subrutas urbes et desertos agros exerceant.
 Potest et de Babylonia captiuitate prēdici quod post captam Hierusalem et
 transitum annorum trium Moab a Chaldeis uastanda sit, uel quod per tres annos
 565 nulla eis requies danda sit. Mystice sicut misericordia dei in mensura est sic et
 supplicia mensuram habent suam, qui ergo paruulus est meretur misericordiam.
 Moab enim externus et non de populo dei sed relicto errore conuersus tribus tantum
 annis modicus, et ingloriosus relinquitur. Nam sicut decim tribus secundum
 Ezechielem quando dies pro annis numerantur, subputentur in poenis anni tricenti
 570 nonaginta quia maiora peccauerunt *potentes potenter tormenta patientur.* Anni

mercennarii quia falsa doctrina pro lucro cuncta facit, *mercennarius enim fugit quia mercennarius est.* Paruulus ut qui multos habuit in errore comites ad paucos redigatur, et post paenitentiam modicus sit in malitia.

575

MYSTICUS ECCE LIBER FINITUR IN ORDINE SEXTUS.

5b. Apparatus for Book V-VI

1-4 Onus...gloria mea] ONUS BABILONIS USQUE IN GLOria mea *S* 1
 Babylonis] Babylonis *P Gry. Vul.*, Babilonis *S* Isaias] Esaias *Gry.* super] in
Gry. caligosum] caliginosum *P Er. Adr. Vul.*, corr. caligosum P* 2 et] *M Gry.**
Ga. Vul., om. P Gry. Vul.* manum] corr. *M* 4 Vbicumque] Ubicumque *P* 4 quę]
 quae *P* 5 Iudeorum] Iudeorum *P* Iherusalem] Hierusalem *P S* 6 Babylonis]
 Babyloniae *P*, Babilonia corr. Babylonia *S* Babylonia] Babylonia *P S*
 pręcipiturque] praecipiturque *P Gry.* 7 exaltata] exaltata deo *P S*, deo exp. *P*
 8 Babylonii] Babylonis *P Gry.**, Babylonii *S*, Babylonii *Gry.* 9 destinati] destinati
corr. destinati P, destinati *S* 12-15 Uox multitudinis...omnem terram] Vox
 multitudinis usque omnem terram *S* 12 sonitus] sonitur corr. sonitus *P* 13 pręcepit]
 praecepit *Gry. Vul.* militię] militiae *P Gry. Vul.* 15 Mędorum] Medorum *P S Gry.*
 et] atque *Gry.* 16 Babylonis] Babylonię *P*, Babilonia *S*, Babylonis *Gry.*
 describitur] discritibit *P Gry.*, corr. describitur P* Chaldeorum] Chaldeorum *P*,
 Caldęorum corr. Chaldeorum *S*, Chaldaeorum *Gry.* 17-20 Ululate quia...uultus
 eorum] Ululate usque uultus eorum *S* 17 quasi] quia *P Vul.** 20 combustę]
 combustę *M*, combustae *Gry.*, combustae *Vul.* Apostrofa] *M S Gry.**, Apostropha
P Gry. 21 Babyloniorum] Babylonium *P*, Babilonię corr. Babylonię *S*,
 Chaldaeorum *Gry.* defleant] defluant *P* ambigant] ambigent *P S, corr.*
 ambigant *P* Babylonis] Babyloniorum *P*, Babyloniae *S* dum] deum *M*, cum
Gry. 22 uenit] adueniat *Gry.* quęrat] quęrat corr. querat *M*, querat *P S*, quaerat
Gry. 23 luridam] luricam corr. luridam *P*

24-9 Ecce dies...humiliabo] Ecce dies ueniet crudelis usque humiliabo *S* 24 domini]
om. *S* ueniet] *M S Gry. * Ga. Vul. *, uenit P Gry. Vul.* irę] ire *M, irae Gry. Vul.*
26 stelle] stelle *M, stellae Gry. Vul.* splendor] spendor *corr.* splendor *M*
expaendent] expandit *P, expandent Gry. Vul.* suum] inser. *P* sol] inser. *P*
27 orbis] omn. et *Gry. Vul. *, orbem Vul.* 28 eorum] corr. *M* quiescere]
requiescere *M Vul. *, corr.* quiescere *M* arrogantium] adrogantium *Gry. * Vul.*
30 Non enim est] Non est enim *Gry.* patientibus] pacientibus *M P* 31 pro] prae
Gry. 33 Pretiosior] Preciosior *P S* et homo mundo obrizo] *om. P S* pro] p(rae)
P, pre S paucitate] pautitate *corr.* paucitate *S* 34 quicquid] omne quod *Gry.* 35-
6 Super hoc...furoris eius] Super hoc cęlum mouebo usque furoris eius *S* 35 cęlum]
caelum *P Gry. Vul.* mouebo] *M P Vul. *, turbabo Gry. Vul.* 36 irę] irae *Gry. Vul.*
37 supra] prius *P S* diximus] et orbe exposuimus *Gry.* yperbolice] hyperbolice
P, iperpolice S, ΥΠεΡΒΟΛΙΚως Gry. elementa] elimenta *M P, corr.* elementa *P,*
helymenta *S* 38 nimiam] omnia *Gry.* contristantur] *corr.* contrastentur *P*
39 dammula] damula *M Gry. ** fugiens] fugit *S* et quasi...congreget] *om. P S*
40 Babylonium] Id est Babyloniam *P S* Chaldeum] Chaldeam *P, Caldeum corr.*
Chaldeum *S, Chaldaeum Gry.* inruptionem] *corr.* irruptionem *P, irruptionem Gry.*
41 dammula] damula *M Gry. ** ululatum] ululatu *S Gry. ** 42 conuertetur...fugient]
om. P S 43 Babylone] Babylonia *P S, Babylon Gry.* prouincias] prouintias *P*
45 fuerit occidetur] *om. S* et qui...gladio] *om. P S* et qui] et omnis qui *Gry. **
Vul. 45-6 Qui non] Hoc est qui non *P, Non S* 46 fugerit] fuerit *corr.* fugerit *S*
47 captiuę] *P S, capite M, captae Gry., captiu(a)e Gry. **

48-9 Infantes...uiolabuntur] Infantes eorum usque uiolabuntur *S* 49-51 Tanta
erit...uiioletur pudicitia] hoc planum est *P S* 49 sęuitia] saeuitia *Gry.* innoxię]

innoxiae *Gry.* 50 cuncti] *M S Gry.* *, cunctae *Gry.* 52-4 Ecce ego...oculus eorum]
 Ecce ego suscitabo super eos Medos et reliqua *P S* 52 querant] quaerant *Gry. Vul.*
 53 interficient] *M Gry. V Vul.* *, interficiant *Gry. VI Gry. * Vul.* misereantur] *M*
Gry. VI Vul. miserebuntur *Gry. V Vul.* * 54 parcat] *M Gry. VI Vul.*, parcat *Gry. V*
*Gry. * Er. Adr. Vul. ** 55 demones] daemones *Gry.* sed] sed et *P* Persi] Perse *P*
 56 seuitia] saeuitiam *Gry.* aurum et argentum] aurum argentumque *Gry.*,
 argentum et aurum *Gry. ** 57 Interficientur] Interficiet corr. Interficient *S* paruuli]
 hoc est non paruulorum *P S* quorum uulnera erunt non minora] minora erunt
 uulnera *P S* 58 pregnantes] pregnantes *S*, praegnantes *Gry.* secabuntur] secabant
 corr. secabuntur *P*, secabuntur elidenturque infantes *Gry.* pressos] pressos *P S*
Gry. 59-61 Et erit...ad generationem] Et erit Babylon et reliqua *S*
 sicut...generationem] om. *P* 59 Babylon] Babylon *P S Gry. Vul.* inclita] *M Gry. **
Ga. Vul., incluta *Gry.* Chaldeorum] Chaldeorum *P*, Chaldaeorum *Gry. Vul.*
 60 dominus] *M Gry. **, deus *Gry. Vul.* 61 ad generationem] *M Gry. **, ad
 generationem et generationem *Gry. Vul.* 62 aeternum] eternum *S* habitabitur]
*omn. et Gry. **, habitatur *Gry.* 63 Seleuciam] Seleutiam *P S Gry. ** Tesefontem]
 corr. Tesifontem *P*, Ctesiphontem *Gry.*, Tesifontem *Gry. ** inclitas] *omn. et Gry. **
Ga., inclutas *Gry.* 64-6 Nec ponet...uoluptatis] Nec ponet ibi tentoria usque
 uoluptatis *S* 64 requiescent] *M Gry. V Vul.* *, requiescent ibi *P Gry. VI Gry. * Vul.*
 erunt] *M Gry. V*, requiescent *P Gry. VI Gry. * Ga. Vul.* bestie] bestiae *P Gry. Vul.*
 65 strutiones] *M P Gry. * Ga.*, struthiones *Gry. Vul.* 66 respondebuntque] *M Gry. V*,
 et respondebunt ibi *P Gry. * Ga.*, et respondebunt *Gry. VI Gry. * Vul.* ulule] ululae
Gry. Vul. edibus] aedibus *Gry. Vul.* syrenę] sirenae *Gry. Vul.* 67 Babylon]
 Babylon *P S Gry.* pecorum] peccorum *S* tendet] tendit *P S Gry. **